
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 10 ŘÍJEN 2013  ZDARMA • • • 

Předčasné poslanecké volby:
25.-26.října 2013

125 let sboru
oslavili hasiči
v akci i v kostele

KOSTEL ROZEZNÍ PRVOTŘÍDNÍ SMYČCE  Renomovaný ostravský komorní orchestr Camerata 

Janáček vystoupí po nějaké době opět ve své oblíbené koncertní destinaci-v kostele sv. Jana Nepomuckého 

ve Staré Bělé. Tentokrát to bude v pátek 25. října v 18 hodin. Orchestr zahraje skladby P.J. Vejvanovského, F. Bendy, 

L. Janáčka a A. Vivaldiho. Jako sólista se představí mimo jiné přední český houslista Roman Patočka ve slavném 

Vivaldiho Čtveru ročních dob. Podrobnosti o koncertu, který je součástí Svatováclavského hudebního festivalu, 

si můžete přečíst na www.shf.cz.                                                                                                      Pavel Doležal

 Poslední říjnový pátek a sobotu 

budeme předčasně vybírat nové 

poslance. Ve Staré Bělé budou voleb-

ní místnosti pro okrsky číslo 257, 258 

a 259 na tradičním místě: ve třech 

třídách v přízemí pavilonu A zdejší 

základní školy.

 „V pátek mohou voliči přijít od 14 

do 22 hodin, v sobotu od 8 do 14 ho-

din,“ říká úřednice Iva Richterová, 

která má volby ve Staré Bělé na sta-

rosti.

 Jak podotýká, hlasování se tento-

krát koná ve zkrácené lhůtě a na pří-

pravu je méně času. „Volební lístky 

i volební průkazy dostanou voliči 

až v týdnu voleb,“ upřesňuje.

 Voličský průkaz opravňuje volit 

jinde než v místě trvalého pobytu, 

ale je potřeba o něj požádat. „Žádost 

mohou lidé poslat písemně s ověře-

ným podpisem nebo datovou schrán-

kou s elektronickým podpisem, ane-

bo přijít požádat osobně sem k nám 

na úřad do Staré Bělé, na odbor 

vnitřních věcí,“ vyjmenovává Richte-

rová.

 Připomíná, že úřad znovu vyšle 

do starobělských ulic i přenosnou 

urnu, pro voliče, kterým zdraví ne-

umožní, aby přišli volit do školy. 

Ovšem je potřeba si o ni říct.

 „Kdo nemůže pro nemoc dojít 

do školy, může před volbami zavolat 

na telefon 599 424 107 nebo 599 424 

101 a požádat o přenosnou urnu. 

Rovněž je to možné nahlásit v pátek 

u voleb. V sobotu dopoledne budou 

jezdit k těmto voličům členové 

okrskových volebních komisí,“ vy-

světluje Richterová.

 Pokračování na straně 3

brovolných hasičů a hasiček ze Staré 

Bělé vysoké půlkulatiny. Už 125 let 

pomáhá. Při požárech, povodních, 

dopravních nehodách, po větrných 

smrštích. Ale taky třeba s ořezává-

ním vzrostlých stromů, při čištění ka-

nalizace a kdykoli je zapotřebí tech-

niky, kterou má místní hasičárna 

k dispozici.  Pokračování na straně 2

 Velké cvičení a slavnostní svěcení 

nového praporu, tak oslavil Sbor do-

Členové SDH Stará Bělá
položení věnce zesnulým hasičům

Čerstvý vzduch,

pravidelný pohyb,

o tom je kroužek

lyžování

 Pravidelné tréninky v tělocvičně 

a jen co v Beskydech napadne sníh, 

hurá na svah. Tak bude vypadat nová 

sezona v lyžařské škole Ski Kutáč, 

kterou už sedmnáctým rokem vede 

Starobělan, pedagog a instruktor 

lyžování Petr Kutáč. „Letos budeme 

podle zájmu otvírat i výuku snow-

boardingu, bude-li o ni zájem,“ láká 

na novinku majitel lyžařské školy.

Jak staré děti berete?

Bereme děti od šesti let, výjimečně 

i šikovné předškoláky, až po patnácti-

leté. Ale máme i řadu starších dětí 

a teenagerů, kteří s námi zůstávají 

jako pomocní instruktoři a udělají si 

třeba i instruktorskou licenci.

Pokračování na straně 10
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 Rada městského obvodu Sta-
rá Bělá na svém 61. a 62. za-
sedání mimo jiné rozhodla

• o uzavření nájemní smlouvy 
mezi Mob Stará Bělá a paní 
Markétou Matějovou, na pro-
nájem nebytových prostor o cel-

2kové výměře 47,14 m  (kadeř-
nictví) za cenu 1.000,--  Kč/měsíc 
s účinností od 1. 10.  2013 na do-
bu neurčitou s úhradou kauce 
ve výši tříměsíčního nájemného 

• o poskytnutí peněžního daru 
občanského sdružení Společnost 
přátel Poodří ve výši 8.000,-- Kč 
na financování časopisu Poodří 

• o uzavření dodatku č. 2 k ná-
jemní smlouvě na byt č. 4 na ulici 
Blanická 187/1068 mezi Mob 
Stará Bělá a Václavem Brani-
chem, na dobu určitou od 1. 11. 
2013 do 31. 10. 2014 za cenu 

275,36 Kč/m /měsíc

• o zadání zakázky na akci „Ener-
getické úspory objektu obecního 
úřadu ve Staré Bělé“ pro využití 
dotace z Operačního programu 
Životní prostředí firmě TEDEAS 
se sídlem Korunní 810/104, 
101 00 Praha, IČ: 26140136 za ce-
nu 164.560,- Kč včetně DPH

• o uzavření pojistných smluv 
v souladu s článkem 36, odst. 7 
obecně závazné vyhlášky města 
Ostravy č. 11/2000, Statut města 
Ostravy s Českou pojišťovnou, a.s.  
se sídlem Spálená 75/16, 113 04 
Praha 1, IČO 452 729 56, a to: 

Pojistné smlouvy o pojištění sou-
boru vozidel

Pojistné smlouvy o pojištění ma-
jetku a odpovědnosti podnikatelů

• o cenovou nabídku na zhotovení 
zpevněné plochy v areálu mateř-
ské školy Mitrovická ve Staré Bělé

• o zadání zakázky na zhotovení 
zpevněné plochy v areálu mateř-
ské školy Mitrovická firmě Sta-
vební spol. Šurík, spol. s r.o., Ko-
lofíkova 12, Ostrava, IC 27810984 
za cenu 44.490,-- Kč bez DPH

Zastupitelstvo na svém 18. za-
sedání mimo jiné rozhodlo

• o změně zřizovací listiny pří-
spěvkové organizace Základní 
škola Ostrava-Stará Bělá, Ju-
nácká 700, IČ: 61989169, kterou 
se svěřuje příspěvkové organiza-
ce uzavírání smluv o pronájmu 
a výpůjčce nebytových prostor 
svěřených příspěvkové organiza-
ci k hospodaření

• o vydání nesouhlasného stano-
viska k záměru prodeje části po-
zemku parc. č. 1927 orná půda 

2o výměře 2373 m  v k. ú. Stará Bě-
lá, obec Ostrava s tím, že je mož-
né dále jednat o podmínkách 
prodeje.

• o vydání souhlasného stanovisko 
k záměru prodeje části pozemku 

2parc. č. 2733/1 o výměře cca 38 m  
v k.ú. Stará Bělá, obec Ostrava 

Z jednání rady

a zastupitelstva
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Dokončení z titulní strany

Hašení nanečisto

 V průmyslovém areálu na Junácké 

ulici hořelo v pátek 20.září jen jako, 

přesto nebyl cvičný zásah zbytečný – 

smyslem bylo prověřit, jak připra-

vené a akceschopné jsou jednotky 

ze Staré Bělé a nejbližšího okolí. 

„Zúčastnily se okrskové sbory z Hra-

bové, Zábřehu, Proskovic a Staré 

Bělé a profesionální hasiči z Ostravy-

Jihu. Celkem osm vozů,“ popisuje ve-

litel starobělské jednotky i páteční-

ho zásahu Petr Blahut.

  Hasiči cvičně simulovali požár 

skladu. „Objekt byl již ve třetí fázi ho-

ření, kdy už se nedal zachránit, a pro-

to se prováděla požární ochrana 

okolních budov a přilehlého zaplach-

tovaného seníku pomocí tří proudů. 

Pomocí dýmovnice jsme vyrobili 

dým, poplach byl vyhlášen v 17:02 

a zásah trval tři čtvrtě hodiny,“ dopl-

125 let sboru oslavili hasiči
v akci i v kostele

ňuje velitelův bratr, člen výjezdové 

jednotky místního hasičského sboru 

Martin Blahut.

 Hasičské sbory vyzkoušely, zda 

na místo zvládnou dopravit vodu 

ze sedm set metrů vzdáleného rybní-

ka Na Zámčiskách. „Propojili jsme 

asi čtyřicet hadic. Voda šla postupně 

přes čtyři požární stříkačky - kvůli 

převýšení mezi zdrojem vody a mís-

tem požáru. Je to technika, která se 

dnes tolik nepoužívá, spíše se voda 

dopravuje na místo zásahu kyvadlo-

vě cisternami, ale ověřili jsme si, 

že zvládneme i tento postup. S vý-

sledkem jsem spokojen,“ pochválil 

své mužstvo i další účastníky cvičení 

starobělský velitel Petr Blahut.

Svěcení praporu

 V sobotu 21.září dopoledne se ha-

siči sešli znovu, tentokrát ve sváteč-

ním. Čekala je slavnostní mše v řím-

skokatolickém kostele, během níž 

starobělský farář Jan Czudek posvě-

til nový hasičský prapor. „Vyrobili 

nám jej v Brně dle našich požadavků, 

je 1 m x 1,5 m velký, je ze saténu 

a zlatých nití, oboustranný – na jedné 

straně je vyšitý hasičský a staroběl-

ský znak, na druhé straně je patron 

hasičů Svatý Florián, vyšitý dle obra-

zu Jiřiny Hořínkové, která nám jej 

v roce 2009 věnovala,“ popisuje Petr 

Blahut.

 Slavnostní prapor stál 54 tisíc ko-

run, 20 tisíc platili hasiči, zbytek šel 

z obecní pokladny. Hasiči jej budou 

používat při slavnostech a výročních 

valných hromadách. „Je moc pěkný 

a určitě nás všechny přežije. Takže tu 

po nás něco zůstane,“ dodává Petr 

Blahut.

 Slavnostní hasičský průvod zanesl 

na hřbitov věnec zesnulým kolegům 

a oslavy zakončili výroční valnou 

hromadou v myslivně. „Zasloužilí 

členové sboru dostali stužky a čestná 

uznání za svou práci,“ doplňuje Bla-

hut.
Jana Bohušová

na tvorbě fotografií se podíleli:
Monika Zálešáková, Maruška Zezulková

a Ondra Venclík 

4.úsek vedení skrz hřiště do cisterny Tatra 815-7 CAS-30-S3R JSDH Zábřeh

Zahájení čerpání vody na 1.úseku vedení  2. PS12 v pořadí - JSDH Hrabová 2. úsek vedení k PS12 JSDH Proskovice

 3. úsek vedení skrz park k PS12 JSDH Zábřeh

Vedení k Tatře 815 CAS32 JSDH Stará Bělá a k 3. proudu 1. a 2. proud JSDH Stará Bělá
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18.10. 2013 pátek 19:00

MAROD doma
Koncert ostravské rodinné
Folk&Country kapely

Restaurace U Matěje Stará Bělá

20.10. 2013 neděle 15:00

Za jeden provaz
Divadelní představení

Orlů a Skautů ze Staré Bělé

Katolický dům Stará Bělá

25.10. 2013 pátek 18:00

Camerata Janáček
Koncert v rámci
Svatováclavských
hudebních slavností

Kostel Sv. Jana Nepomuckého 
Stará Bělá

Kam v říjnu

Seznam stanovišť pro umístění
6 ks velkoobjemových kontejnerů

!ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2013

 29.10.2013:
 1. ul. Pod Janíčkem (u RD č. 186 u pěší lávky přes potok Stařec)

 2. ul. Gregárkova (za křižovatkou ul. Mitrovická x Gregárkova)

 3. ul. Na Úžině

 4. křižovatka ul. Studeňská x Koláčkova

 5. křižovatka ul. Studeňská x Slučí

 6. ul. Vaňkova (naproti RD č. 454/12)

 30.10.2013:
 1. ul. Na Lukách, u regulační stanice plynu

 2. ul. Proskovická, u bývalé prodejny potravin (u ul. Na Sovinci)

 3. křižovatka ul. Mitrovická x Pod Lesíkem (u RD č. 333/6)

 4. křižovatka ul. Předpolní x Na Pešatku

 5. křižovatka ul. Mitrovická x Smyčkova (napravo, za mostem naproti Sazka, a.s.)

 6. ul. Holainova (za potokem na pravé straně u RD č.p. 469/25)

Upozornění:

 Do velkoobjemových kontejnerů na domovní odpad nesmí být ukládána stavební suť 

a rostlinné zbytky (tráva, listí, větve)!

 Kontejnery budou přistavovány v průběhu dne a následný den ve stejném pořadí zase 

odváženy. Omlouváme se občanům za snížený počet kontejnerů oproti jaru 2013. Město 

nám poskytlo na podzim pouze 12 kusů. Dále pak prosíme občany obce, kteří na uvedených 

místech parkují svá vozidla, aby si v tyto dny vozidla přeparkovali na vhodnější místo!

Za SMO MOb Stará Bělá, ÚMOb : Martin Blahut, tel.: 599 424 102, 724 960 700

 Lékárna U sv. Jana ve Staré 

Bělé oznamuje, že od 1.9.2013 

poskytuje slevu 30 Kč na recept.

Sleva v lékárně

 26.února jsme zahájily naše pravi-

delná setkání,která se od té doby 

konají vždy 1. úterý v měsíci.

Poprvé se nás sešlo 45. Přivítaly jsme 

mezi sebou básnířku a novinářku 

Evu Kotarbovou, která poutavě vy-

právěla o svých knížkách a životě. 

U všech přítomných žen se setkala 

s velkým ohlasem.

 V dubnu jsme si povídaly s paní 

Ivonou Kneblovou, která dva měsíce 

putovala po Africe. K povídání při-

dala i fotografie, byla velmi bezpro-

střední, příjemná.

 V květnu nám přišly zazpívat děti 

ze školního zboru naší ZŠ vedené 

paní učitelkou Gavlovou. Jejich vy-

stoupení bylo velmi pěkné, milé. 

Dohodli jsme se, že mezi nás znovu 

zavítají.

 Na začátku června se uskutečnila 

exkurze do oblasti DOLNÍ VÍTKO-

VICE. I přes nepřízeň počasí – bylo 

deštivo a chladno – to byl velký 

zážitek.

 Během prázdnin se setkání ne-

konala, staraly jsme se o vnoučata 

a byly na dovolených.

 První úterý v září nás do klubovny 

nad knihovnou přišlo jedenáct a všech-

ny se těšíme, že naše úterní setkání 

budou i nadále pokračovat.

 Taže milé ženy, které máte pocit, 

že byste se vždy první úterý v měsíci 

chtěly něco nového dozvědět a po-

povídat si, budete vítány v 17:00 hod 

v obecním klubu.

Miluška Kutáčová

…dámy,

 na kafíčko…

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců

 a sedacích

 souprav

•půjčování

 stroje Kärcher

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561

Předčasné
poslanecké
volby:
25.-26.října
2013

Dokončení z titulní strany

 Možnost hlasovat budou mít i lidé, 

kteří budou v termínu voleb v nemoc-

nici, sociálním zařízení, jako je třeba 

domov pro seniory, nebo ve vězení. 

„Osloví je sociální pracovník daného 

zařízení. Musejí podepsat prohlášení 

a obvod, kde budou volit, pak předá 

informaci domovskému obvodu,“ vy-

světluje Richterová. (joh)

Předčasné volby
do Poslanecké sněmovny
2013

termín: 25.-26.10.2013

volební místo:
třídy v přízemí
pavilon A ZŠ Stará Bělá

otevřeno:
pátek 14-22 hodin
sobota 8-14 hodin

s sebou:
občanský průkaz, kdo volí mimo 

trvalé bydliště – volební průkaz

 Orel Stará Bělá zve děti a mládež do 18 let na pravidelné 
tréninky oddílu stolního tenisu každou středu od 17 do 18 hod. 
v tělocvičně ZŠ ve Staré Bělé.                        Michal Hořínek

Stolní tenis pro děti a mládež
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          Obyvatelé Staré Bělé budou mít 

možnost zapojit se již do druhého 

kola elektronické aukce na výběr 

dodavatele energií.

 V srpnu proběhla další z elektro-

nických aukcí energií. Společnost 

eCENTRE, pořadatel elektronických 

aukcí, tak pomohla ušetřit 52,543 

milionů korun domácnostem z měst 

a obcí napříč Českou republikou. 

Šlo o více než 26 milionů korun 

na zemním plynu a 26 milionů korun 

na elektrické energii. Občané ušetří 

až 30,54 %. 

 Celkem se do elektronické aukce 

sdružilo 85 měst a obcí z České repu-

bliky. Domácnosti, které se do aukce 

zapojily, vytvořily poptávku v celko-

vém objemu 172,065 milionů Kč. 

Úspora, kterou tyto domácnosti u-

šetří je úžasná, celých 52,543 mi-

lionů Kč.

  Věřím, že dosažené úspory občané 

ocení,“ uvedla Alice Mazurková, mar-

ketingová manažerka eCENTRE.

 Díky velkému zájmu ze strany ob-

čanů se vedení obce Staré Bělé roz-

hodlo zajistit tuto službu pro své 

občany znova. Již podruhé tak obyva-

telé obce budou moci využít sdru-

ženou e-aukci k dosažení úspor, a to 

v listopadu. Poprvé ji využili v srpnu, 

kdy se 100 domácností Staré Bělé 

zapojilo do aukce a ušetřilo díky ní 

v průměru až 24,71 %. Tentokrát se 

mohou zapojit také podnikatelské 

subjekty.

Obec Stará Bělá
pro občany a podnikatele

 Pro lidi je tato služba úplně ZDAR-

MA. Pořadatelské firmě neplatí 

za zprostředkování e-Aukce nic 

ani obec. Aukční poplatek hradí 

firmě po ukončení aukce dodavatel, 

který v e-aukci zvítězil.

 Chtějí-li se občané a podnikatelé 

do e-aukce na energie zapojit, je tře-

ba eCENTRE na kontaktním místě 

předat:

 Kopii smlouvy se současným doda-

vatelem včetně všech případných 

dodatků a všeobecných obchodních 

podmínek (elektrická energie, zemní 

plyn, telekomunikace)

Kopii ročního vyúčtování (za elek-

trickou energii / zemní plyn)

Kopii dvouměsíčního vyúčtování 

(telekomunikace)

Spojovací číslo SIPO, nebo číslo 

bankovního účtu (elektrická energie 

/ zemní plyn)

Podepsanou smlouvu mezi eCEN-

TRE a klientem (všechny komodity)

 Kontaktní místo bude ve Staré Bě-

lé  otevřeno v prostorách Obecního 

klubu od 4.11.2013 do 27.11.2013

Po a Stř: 13:00 – 17:00 hodin

Kontakt na zástupce

společnosti eCENTRE:

Jan Nedvídek

Tel.: +420 725 555 795

E-mail: jan.nedvidek@startin.cz  

Kontakt pro média:

Alice Mazurková

Tel.: +420 734 380 547
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Vzpamatuj se lide náš, 
vždyť ty přece pravdu znáš. 
Kdo rozprodal naší vlast, 
žít v ní není žádná slast. 

Dnes však žijem prázdnotou, 
nejsme zemí bohatou. 
Samé lhaní, násilí, 
toho jsme se dočkali. 

Na vše pro lid zapomněli, 
aby jen pro sebe měli. 
Mají všechno, co my ne, 
snad to všechno pomine. 

Budem dříti do sta let, 
vláda, ta se bude mět. 
U moře si užívati 
a my budem pracovati. 

Jsme teď země zlodějů 
a největších kumpánů. 
Všechno berou jenom sobě, 
národ, ten je ovšem na dně. 

Vraťme sílu naší vlasti, 
nenechte se nikým masti. 
Planých slibů dost už bylo, 
v pravdě nás to utvrdilo. 

Je čas volit novou vládu, 
aby měla dost nápadů. 
Jak by se vše zlepšit mohlo, 
mému lidu to pomohlo. 

Že jsme národ bez hany 
nebudem mít zábrany. 
Zvolme si jen čestné lidi, 
kteří i nešvary vidí. 

Bez okolků, beze zlostí, 
rozhodnem o budoucnosti. 

Teď se dobře zamyslete, 
Kohopak si vy zvolíte. 

Ať nás víc už neleká,
nedůstojnost člověka.
My se o to přičiníme,
správné lidi si zvolíme.

Volte stranu a lidi,
co se za nás nestydí.
Aby zase dobře bylo,
beze strachu se zas žilo.

K volbám půjdem všichni svorně,
aby jsme nebyli na dně.
Ze dna se chcem odraziti
a důstojný život žiti.

Staří lidé, malé děti,
žiti řádně budem směti.
Když zvolíme správné lidi,
výsledky se pak uvidí.

Kdo však nechce jiti volit,
bude muset všechno schválit.
Podřídit se staré vládě,
Pak budem mít po náladě.

Za svou pravdou pevně stůj,
lepší život bude Tvůj.
Spokojenost pro lidi,
výsledky se uvidí.

Při volbách však šťastnou ruku,
beze strachu a bez křiku.
Snad se lidé umoudří,
svoje strany podpoří.

Budoucnost je před námi,
strádání snad za námi.
Nové vládě mnoho štěstí,
ať dostojí vždy čestnosti.

VOLBY 2013

www.PLOTY-PLETIVO.cz
Prodej, doprava materiálu, montáže.

Pletivové ploty, kované, průmyslové, lesnická a chovatelská pletiva

www.VRATA-OSTRAVA.cz
Výklopná od 9.999 Kč. Dále dvoukřídlá, sekční. Manuální nebo s  pohonem. 

Dodáváme také vstupní dveře. Zajistíme montáže.

www.THUJA.cz
Thuje na živý plot od 10 Kč/kus.  Množstevní slevy. Mulčovací tkanina.
Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky. Doprava po celé ČR.

www.KREPELKAJAPONSKA.cz
Prodáváme líhně, klece, krmivo, napáječky, a další doplňky pro chov drůbeže.

www.STRECHY-OSTRAVA.eu
Kompletní realizace střech, opravy. Pokrývačství, klempířství, tesařství.

===========================================
Vítězslav Kanclíř, Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, tel.: 722  550  000

Dana Paličková
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 O trvale kladném vztahu staro-

bělských občanů ke kulturnímu dění 

v obci není nutno pochybovat.

 Ve značné oblibě je tu kultura v ob-

lasti hudby a zpěvu. Proto, že obliba 

zejména sborového zpěvu přetrváva-

la delší časové období vznikla tradi-

ce, která trvala a trvá snad dosud.

 Velký podíl na vzniku a trvání zmí-

něné tradice mají malopočetné muž-

ské sbory. Ty vyvíjely svou pěveckou 

činnost samostatně, avšak většinou 

jako součást větších, ekonomicky sil-

nějších subjektů (průmyslové podni-

ky, družstva, úřady, tělocvičné jedno-

ty apod.).

 Stanovit datum, nebo určit období 

vzniku pěvecké tradice ve Staré Bělé 

nelze - nemáme k tomu potřebné 

či přesvědčivé důkazy. Nejstarším 

takovým dokladem by mohlo být 

„UZNÁNÍ“ (Diplom) o účasti staro-

bělského mužského sboru na pěvec-

kém festivalu, konaném 12.8.1934 

ve Svinově. Tento doklad byl pořízen 

již v průběhu zmíněné tradice a pře-

svědčivě dokazuje existenci tohoto 

sboru i jeho značnou uměleckou úro-

veň. Údaje o zrodu však neobsahuje. 

 Nutno se proto spokojit s pravdě-

podobným určením, které klade da-

tum zrodu a počátek vzniku pěvecké 

tradice do období našeho národního 

probouzení tj. do roku 1870. V té do-

bě totiž prokazatelně vznikala řada 

pěveckých spolků, které podporova-

ly mj. snahy vlastenců po obnovení 

české státnosti.

 Částečně upravená část „UZNÁ-

NÍ“ (diplomu) vypovídá, jak už bylo 

uvedeno, o značné umělecké úrovni 

starobělského sboru. Tato úroveň se 

stejně jako intenzita pěvecké činnos-

ti měnila. Byly jistě doby rozkvětu, 

útlumu, ale i krátkodobých přeruše-

ní činnosti pěveckých sborů. Zatím 

však vždy bylo období stagnace pře-

konáno a vystřídáno obdobím roz-

Tradice skončila?
Obavy ze zániku jedné z posledních místních tradic sílí

květu a posílení činnosti, takže tradi-

ce mohla pokračovat.

 Za jedno z posledních období roz-

květu pěvecké činnosti považujeme 

období příprav, realizace a doznívání 

celoobecních oslav sedmistého výro-

čí trvání obce. V té době zde vyvíjely 

činnost současně tři pěvecké sbory – 

mužský, ženský i smíšený. Jejich vzá-

jemná spolupráce jim umožňovala 

pořádat samostatně celovečerní 

pěvecké koncerty. Mimo své pěvecké 

činnosti dovedly úspěšně organizo-

vat a realizovat celoobecní společen-

ský ples. 

 Jedním z hlavních nositelů pěvec-

ké tradice v obci je mužský pěvecký 

sbor. Ten vyvíjel svou činnost během 

uvedeného období v následujícím 

personálním složení a svá veřejná vy-

stoupení byl schopen sestavit z dále 

následujícího repertoáru sborových 

skladeb našich i světových autorů.

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ

umělecký vedoucí a dirigent

FRANTIŠEK KLUS

zástupci dirigenta

JIŘÍ ŠINDEL, STANISLAV ČANA,

VLASTIMIL PRŮŠA 

I.TENOR II.TENOR

BERGER J. GALÁSEK J.

FORGAČ F. GEBČINSKÝ M.

HOŘÍNEK F. Dr. HOLAIN J.

HOŘÍNEK M. CHOLEVAJ.

KOLDER J. KLUS F. DIR

KOLDER A. KREIS R.

KOKEŠ B. MÁCHA S.

KOLEČEK E. NOVÁK V.

MAZUREK K. OVČAČÍK senior

SLATINSKÝ ŠEDĚNKA P.

STANĚK V. ŠEVČÍK E.

ŠINDEL J. DIR ŠEVČÍK M.

ŠINDEL V. TRAČ M.

I.BAS II.BAS

FOLTA V. ČANA S.

KLEČKA LYČKA F.

KUBICA OLŠOVSKÝ A.

MULKA E. OVČAČÍK L. junior

MÝDLO J. RAŠKA E.

OLŠOVSKÝ E. STRUMINSKÝ J.

PEŠKA J. SÝKORA K. senior

PRŮŠA V. SÝKORA K. junior

ŠPAČEK J. STUCHLÝ J.

ŠIMEČKA A. VAŠÍČEK M.

VALA J. URBÁNEK M.

VÁVRA E. URBÁNEK J.

VÁVRA K. URBÁNEK F. 

 V tomto přehledu je seřazení zpě-
váků v hlasových skupinách (I.T, II.T, 
I.B, II.B) abecední. O umístění jedno-
tlivců v celkové sestavě sboru rozho-
duje dirigent.

 Aktivní činnost jednotlivých zpě-

váků se v daném období měnila 

hlavně z důvodu absence (většinou 

z objektivních příčin). Průměrná 

účast na veřejných vystoupeních 

byla 34 zpěváků (max. 50, min. 30)

 Tento seznam skladeb, které tvoří 

repertoár, je seřazen v abecedním 

pořadí autorů jednotlivých skladeb.

 Na všech vystoupeních zpívá muž-

ský sbor všechny skladby „a cappe-

lla“ (tj. bez doprovodu hudebních ná-

strojů a zpaměti). Proto, že je znalost 

REPERTOÁR

od našich autorů

AIM V.B.: Bol jeden gajdoš • AXMAN E.: Otci • BARVÍK H.: Mír • BENDL K.: 

Svoji k svému • BLECHA O.: Rybák • DRAHLOVSKÝ K.: Vlast má • 

DVOŘÁK A.: Milenka travička, Zavedený ovčák, Šípek • FOERSTER J.B.: Oráč, 

Skřivánkovi, Polní cestou, Z osudu rukou • HALMA O.: Slovácká vonička, 

Chodila Maryška, Za Starú Břeclavu, Verbuňk • HRADIL F.M.: A hrdý buď 

•JANÁČEK L.: Láska opravdivá, Ach vojna, vojna, Orání, Vínek stonulý, Což ta 

naša bříza • JINDŘICH JINDŘICH: Klenčí • JANÍČEK A.: Večerní zvon 

• JUŘICA L.: Za trochu lásky, Anakreontea • KÁLIK V.: Září • KŘÍŽKOVSKÝ P.: 

Čáry, Odpadlý od srdca, Šablenka, Utonulá • KŘIČKA J.: Bábinčin valčík, Ej 

hory, hory • KLUS F.: Ve Frýdku, Pasol Jano, Ej Žandári, Zafukej větříčku, Sviť 

měsíčku • KUBÍN: Havířovo štěstí • LEDEČ: Vězeňská • LIDMILA D.: Holka 

modrooká, Andulko • LUKÁŠ Z.: Jaro se otvírá 1,2,3 • MARŠÍK A.: Nejsme 

sami • MARTINŮ B.: Stavjajů, stavjajů, Ej Janík, Janík, U tej biele hory,  

• MRKOS: Bude večer • NEŠVERA J.: Moravě, Německá lidová - In einem 

kűhlen Grunde • PÍCHA F.: Vímť já jedno • PAUKERT J: Třešovická 

• POKORNÝ B.: Tancuj, tancuj, Lásko Bože  lásko • POLÁŠEK N.: Já som bača,  

• PODÉŠŤ L.: Spadla mi šablička, Guralu, RYBA J.J.: Mše vánoční 

• SMETANA B.: Věno, Modlitba, Slavnostní sbor, Na moři • SPILKA F.: Koupím 

já si • SCHUMERA E.: Jubilate deo • ŠINDEL J.: Zafúkej větříčku • ŠAUER F.: 

A hrdý buď • ŠOUPAL J.: Panímáma, Pod tým naším okénečkem 

• TUČAPSKÝ A.: Naša Káča, Černošská ukolébavka • URBAN J.: Buď práci 

čest • VACH F.: Po zahradě chodila, Piju já • VÁCHA: Komenského ukolébavka,  

• VODŇANSKÝ T.K.: Favete linguis • VOJTA V.: Červený pás, Čerešonka,  

• WŰNSCH R.: Ešče jednu na rozchodnú, Oj včera jaký byl sv.čas 

• ZEDNÍK M.: V hornom konci svieta, Všeci ludia povedajú

od světových autorů

 • ALEXANDROV A.V.: Svatá válka • BETHOVEN L.: Hymnus noci 

(Apassionata) • BRAHMS J.: Ukolébavka • BELLA J.L.: Za vlast • BRŰCKNER 

A.: Locus Iste • BERNDER: Sengerspruch • ČAJKOVSKÝ P.I.: Što smolknul,  

• ERNESAKS G.: Moře zpívá • HASSEER H.L.: Nun fanget an • MARZI I. De : 

Signore dellacime • MOZART W.A.: Ave verum • MONIUZSKO: Piesň 

vieczorna • NĚMECKÁ LIDOVÁ: In einem kűhlen Grunde • NOVIKOV A.: 

Aktjabrskaja zviezda • POLSKÁ LIDOVÁ: Guralu • ŠOSTAKOVIČ D.: Píseň 

míru • RACHMANINOV S.V.: Bogorodice djevo • TŰRNPU: Tervitus

textu a intonace u jednotlivých zpě-

váků rozdílná, předchází každému 

veřejnému vystoupení přípravná 

zkouška s použitím notového či psa-

ného textu. Tyto podklady jsou archi-

vovány ve zkušební místnosti a jsou 

majetkem sboru.

ZÁVĚR

 Se znepokojením sledují příznivci 

místních pěveckých sborů součas-

nou odmlku v jejich činnosti a sdílejí 

obavy o zániku jedné z posledních 

místních tradic. Optimisté věří, 

že období stagnace vždy, v duchu tra-

dice, vystřídá období rozkvětu. Pesi-

misté míní, že co jednou začalo, musí 

též jednou skončit. Ať tak či onak, 

všichni občané Staré Bělé by jistě 

přivítali, kdyby na otázku položenou 

v  záhlaví tohoto příspěvku bylo mož-

no odpovědět vždy jen slůvkem NE!

Ing. Alois Olšovský
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… jak jsme připraveni na další top-

nou sezónu, budou moci někteří naši 

občané Staré Bělé říci, že jsou dobře 

zajištěni, neboť si vyměnili starý ko-

tel na tuhá paliva za nový, šetrnější 

k našemu ovzduší v obci.

 Když jsem se před časem zeptal 

kamarádky, která se přistěhovala 

do Staré Bělé, jak se jí zde bydlí, sděli-

la mi, že je tu moc spokojená, až na ten 

vzduch v zimním období. Stačí, když 

jeden soused z okolí zatopí mokrým 

nebo nekvalitním topivem (o nebez-

pečných odpadech jako dřevotříska 

a plasty ani nemluvě) a hned se špatně 

dýchá všem, nejen astmatikům. Když 

přijdeme z venku domů, jako bychom 

rázem zapomněli, že jsou tam také na-

ši sousedé, kamarádi, naše děti a kouř 

z našeho kotle se nás najednou ne-

týká, my jsme přece pěkně v teple 

a v čistém prostředí doma. Je to velká 

škoda, že si náš život v obci tímto zhor-

šujeme, přitom stačí jen trochu pře-

mýšlet, čím a jak topíme, a na zimu se 

dostatečně dopředu připravit.

 Odborníci tvrdí, že dobře spálené 

uhlí je lepší než špatně spálené 
1mokré dřevo ). Bude v tomto období 

záležet na každém z nás, jak se nám 

bude ve Staré Bělé dýchat. Špatný 

stav ovzduší, zejména v zimním ob-

dobí, trápí obyvatele i na jiných 

místech kraje, proto Ministerstvo ži-

votního prostředí a Moravskoslez-

ský kraj vyhlásili dotační program 

na podporu výměny starých kotlů 

na tuhá paliva za nové kotle šetrnější 

k životnímu prostředí, tedy i k naše-

mu zdraví.

 Dotaci lze použít na nový kotel 

na tuhá paliva s automatickým dáv-

kováním paliva (výše dotace 40 ti-

síc Kč/emisní třída kotle 3 a 60 ti-

síc Kč/emisní třída kotle 4), nový 

zplyňovací kotel na tuhá paliva s aku-

mulační nádobou (emisní třída 4), 

nový plynový atmosférický kotel 

na zemní plyn (15 tisíc Kč) a nový ply-

nový kondenzační kotel na zemní 

plyn (20 tisíc Kč). Podmínkou je likvi-

dace starého kotle na tuhá paliva. 

Zplyňovací a automatický kotel má 

Až se zima zeptá...

o 20 až 25 % vyšší účinnost než kotel 

s klasickým roštem s prohoříváním 

topiva (ruční přikládání na rošt), te-

dy výměnou kotle můžeme dosáh-

nout i nemalých úspor při vytápění 

domu.

 Termín pro podání žádosti o dotaci 

je do 29. 11. 2013 (14 hod) nebo 

do vyčerpání dotačních prostředků. 

 Bližší podmínky poskytnutí dotace 

a podání žádosti jsou uvedeny na we-

bových stránkách Moravskoslezské-

ho kraje http://verejna-sprava.kr-

moravskoslezsky.cz/granty_vyhlase

ne.html nebo na www.lokalni-

topeniste.cz.

 S podáním žádosti o dotaci Vám 

po předchozí domluvě můžeme po-

moci (tel. kontakt: 702 200 370).

A na závěr několik tipů,
1jak správně (ne)topit

•Nejlevnější je teplo, které nespotře-

bujeme (primárně bychom tedy 

měli zateplit dům, snížení teploty 

o 1 stupeň Celsia znamená snížení 

ročních nákladů o cca 6%).

•Lepší je přikládat do kotle častěji 

a menší množství paliva než velkou 

dávku paliva za dlouhou periodu 

(automatické kotle to umí většinou 

lépe než při ručním přikládání).

•V kotli spalovat jen to palivo, 

pro které je kotel určen.

•Dřevo sušit minimálně 2 roky 

na dobře větraném místě (získáme 

tím větší výhřevnost a nižší emise).
3•2 až 4 kg dřeva = 1 m  zemního 

plynu.

•Jak topit? Nedusit topivo v kotli, 

tzn. nezavírat úplně klapku přívodu 

vzduchu a po přiložení nechat 

topivo rozhořet.

•Provádět pravidelnou údržbu kotle 

a komínu.

Mgr. Michal Hořínek

místostarosta

1) Zdroj: Co nejvíce ovlivní to, co vychází 

z našeho komínu? Výzkumné energetické 

centrum – Vysoká škola báňská – TU Ostrava, 

http://vec.vsb.cz 

 Nová topná sezona rozdmýchala 

staré sousedské konflikty: jedni si 

stěžují, že druzí topí, čím nemají. 

„Štve mě to. Když se podívám z okna, 

vidím, jak se odvedle valí žlutozelený 

dým a jde na nás,“ rozčiluje se jeden 

ze Starobělanů, který ovšem nechce 

uvést jméno – nerad by si to se sou-

sedy rozházel. „Zanadávám si a za-

vřu okno. Požádat je, aby toho necha-

li, jsem nezkoušel. Na to jsem srab, 

přiznávám,“ dodává narovinu.

 Místostarosta Staré Bělé Michal 

Hořínek, který je právník, vnímá, jak 

komplikované je opřít se v tomto pří-

padě o zákon. Muselo by se jedno-

značně prokázat, že obyvatel domu 

topí něčím, čím nemá. Jinými slovy – 

být u toho, když přikládá do kotle. 

„Kontroly jsou v tomto případě bez-

zubé, když zazvoní kontrola u dveří 

a nikdo ji nepustí dál, není šance po-

řídit důkaz,“ vysvětluje Hořínek.

 Podle jeho názoru je náprava mož-

ná, ale potrvá to: „Je to otázka lidské 

slušnosti a výchovy. Aby se lidé na-

učili přemýšlet, čím topí a co to zna-

mená pro jejich zdraví,“ říká místo-

starosta.

 Starobělská tajemnice Jarmila 

Kaločová konstatuje, že krátký je 

v tomto případě i úřad městského ob-

vodu. Lidé si mohou přijít postěžo-

vat, ale to je asi tak všechno. „Chodit 

na úřad, na to mají samozřejmě prá-

Kamarádská prosba
nebo veřejné foto –
alternativy, jak na kouřový problém

vo, ale pokud někdo topí palivem, 

které je povoleno, tak úřad žádné pá-

ky nemá. A taky nevím, jak bychom 

to vlastně dokazovali. Snad bych vo-

lila dobrý sousedský způsob - domlu-

vit se na ulici a s dotyčným to probrat 

po dobrém. Někdy opravdu stačí do-

bré slovo a viník se třeba zastydí. 

Pokud bude dobrá vůle, ještě se to 

může obrátit v žert,“ míní tajemnice.

 Místostarosta Michal Hořínek po-

tvrzuje, že možný a oprávněný je 

i způsob, který se osvědčil v někte-

rých jiných obcích: zveřejňovat fotky 

čoudících komínů na pomyslné ná-

stěnce hanby – například ve Zpravo-

daji. „Pokud na snímku bude jen foto 

domu a kouře a žádné osobní údaje, 

je to možné. Otázka je, zda se nad 

sebou dotyčný zamyslí,“ přemítá 

Hořínek. (joh)

Dusíte se dýmem

ze sousedova komína

a cítíte se bezbranní?

Vyfoťte jej
(komín a kouř, nikoli souseda)

a foto pošlete

na Nástěnku hanby
na adresu

StarobelskyZpravodaj@email.cz.

 Vadí mi, že čoudíš, ale bojím se 

ti to říct z očí do očí. To je postoj, 

který je pro podzimně-zimní topný 

sousedský problém typický.

 Je to srabácké, a přesto - nelze 

se divit. Má smysl jít do konfliktu 

se sousedem, vedle něhož budu 

pravděpodobně po zbytek života 

dál žít? A s nímž se mnohdy i dob-

ře znám, tykáme si a občas se i na-

vštívíme? Má cenu riskovat, že se 

klidné mezilidské vztahy promění 

v sousedské peklo? A měla by hád-

ka na téma barva kouře z tvého 

komína vůbec smysl a účinek?

 Skepse je na místě. Bohužel. 

Stará Bělá má svéráz a punc ves-

nice, bez ohledu na její začlenění 

mezi ostravské městské obvody. 

Ozvat se, nebo mlčet?
Toť otázka

Jsme kon-zervativnější a vidíme si 

přes ploty i do talířů víc než sou-

sedé v paneláku. A na to je potře-

ba brát ohled.

 Na druhou stranu – budete-li se 

užírat a denně stresovat pestroba-

revným dýmem ze sousedova ko-

mína, na zdraví a pohodě vám to 

nepřidá. 

 Každý bychom si měli sami 

za sebe podtrhnout a sečíst, co by 

nám to dalo a co vzalo, kdybychom 

slušně, ale otevřeně a nesmlouva-

vě požádali čmoudily okolo nás, 

aby nám přestali dýmit pod okny. 

I za cenu toho, že už s nimi příští 

léto nebudeme sousedsky grilo-

vat.

Jana Bohušová

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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Premiéra příměstského tábora

Ostraváčku měla úspěch

do hry jim nepokazilo ani ne zrovna 

příznivé počasí.

 Velkou měrou k úspěchu celé akce 

přispěla výborná spolupráce s vede-

ním a pracovníky základní školy 

Junácká, a to včetně personálu v ku-

chyni, který dětem připravil menu, 

jež bylo nejen vhodné pro malé 

sportovce, ale navíc bylo i mimořád-

ně chutné.

 Pro všechny děti, kterým se na pří-

městském táboře líbilo, je určitě do-

brou zprávou, že Ostraváček budou 

moci navštěvovat i v tomto školním 

roce v tělocvičně místní školy. 

 Poslední prázdninový týden uspo-

řádal Školní sportovní klub Ostrava, 

který již rok působí se svým projek-

tem Ostraváček na místní základní 

škole, příměstský tábor zaměřený 

na barevný minivolejbal. Akce, která 

byla finančně podpořena z rozpočtu 

městského obvodu Stará Bělá, byla 

stejně jako celý Ostraváček určena 

dětem z prvního stupně ZŠ, kterých 

se na ní sešlo celkem 18.

 Děti si pod odborným vedením tre-

nérů ŠSK Ostrava vyzkoušely nejen 

základy barevného minivolejbalu, 

ale užily si také spoustu legrace 

v nabitém programu. Náladu a chuť 

Dokončení ze zadní strany

 Pustkovi z Dolního konce vyrazili 
v létě na krátkou třídenní dovolenou 
do slovenských termálů v Bešeňové 
a vše poctivě zaznamenávali. „Užili 
jsme si tam hodně radovánek nad 
i pod vodou. Máme dvě dcery Kate-
řinu a Karolínu a ty vodu milují. V Be-
šeňové mají nové tobogány, různé 
vodní atrakce pro menší i větší děti, 
a dokonce i horolezeckou stěnu pří-
mo na okraji bazénu. To se holkám 
strašně líbilo,“ napsali Pustkovi.

 Snímek, který poslala Šárka Vavří-
ková, taky vznikal ve vodě, ovšem 
tentokrát nad hladinou a o poznání 
blíž, za humny. „Foto vzniklo v těch 
nejteplejších dnech na Hlučíně. Fotit 
v přírodě během těchto teplých 
prázdninových dní bylo náročné, 
proto jsme vyrazily na přehradu, 
kde  jsme se obě, já i Kristýnka - mo-

delka-neteř, příjemně zchladily. Vý-
sledek posílám. Podotýkám, že všu-
de kolem byla spousta plaváčků, 
ale nám to nevadilo,“ uvedla autorka.

 Jana Růčková přihlásila do soutě-
že fotku, na níž je její dcera Ema. 
„Fotka vznikla na procházce kolem 
starobělské jízdárny. A máme pro ni 
i název: Stará Bělá je prostě k za-
kousnutí," popsala máma malé Emy.

 A děti v akci – tentokrát hned čtyři 
– jsou i na snímku Jindry a Františka 
Mutinových, kteří celé dva měsíce 
téměř nepřetržitě hlídali všechna 
čtyři vnoučata. Jejich snímek vyhod-
notila porota složená ze členů re-
dakční rady Zpravodaje jako vítězný. 
„Splnil všechny podmínky soutěže 
a fotka vznikla letos v létě přímo 
ve Staré Bělé. I další snímky byly 
moc pěkné,“ shodla se redakční rada 
měsíčníku. (joh)

Léto jste si užili,
dokazují vaše soutěžní fotky

 Jindřiška Mutinová vyrazila se svý-

mi čtyřmi vnoučaty poslední prázd-

ninový čtvrtek na dětské hřiště 

u zdejší základní školy. Desetiletý 

Jenda, sedmileté slečny Danielka 

a Katka a tříletý benjamínek Vojta 

se usadili na houpačce. Bábinka 

Jindřiška, jak jí vnoučata roztomile 

říkají, je rozhoupala.  Z nedalekých 

tenisových kurtů, kde správcuje, do-

razil i její manžel František. „Dědá-

nek něco ukazoval a bábinka fotila,“ 

hlásí sedmiletá Danielka, jedno 

ze čtyř Mutinovic vnoučat, jak vznik-

la vítězná fotka letošní soutěže 

Starobělské léto 2013. „My máme 

houpačku na hřišti nejradši. A pak 

taky tu velkou pyramidu na lezení,“ 

dodává její brácha Jeník.

 „Děti tu byly celé prázdniny, cho-

dili jsme do lesa, jezdili na kole, 

chodili za dědou na kurty,“ vypráví 

Jindřiška Mutinová. „Když jsem je 

vyfotila a fotku viděl zeť, říkal, že je 

akční, tak jsme ji přihlásili do sou-

těže.“

 Prarodiče Mutinovi i jejich čtyři 

vnoučata dostali sladkou odměnu: 

dort. „Vypadá dobře. Sladké mám 

rád,“ hlásil nejstarší Jenda. „Počká-

me na neděli, až budeme všichni, 

a dáme ji jej společně,“ rozhodla 

za celou rodinu bábinka Jindřiška. 

 „Víte, proč nám říkají bábinka 

a dědánek? Vymyslela to naše vnou-

čata. Prý když je maminka a tatínek, 

je i bábinka a dědánek,“ dodává 

s úsměvem. (joh)

Bábinka s dědánkem

a jejich čtyři rošťáci

si zasloužili dort

RADOST: Jindru Mutinovou s vnoučaty Danielkou a Jeníkem dort pro vítěze moc potěšil. 

PODĚKOVÁNÍ: Děti sladkou odměnu nakreslily -
speciálně pro čtenáře Starobělského zpravodaje.

 Podrobnější informace a harmono-

gram tréninků naleznete na webových 

stránkách klubu www.sskostrava.cz 

případně se můžete obrátit přímo 

na vedoucí  projektu na e-mail 

drabinovar@gmail.com.

 Školní sportovní klub Ostrava 

se těší na všechny malé volejbalisty 

na Ostraváčkových trénincích a tur-

najích.

Alice Zemanová

Školní sportovní klub Ostrava
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 Lesem se rozléhají bojovné pokři-

ky, mezi stany rozestavěnými na lou-

ce se občas mihne výstražně pomalo-

vaný obličej. Malé indiánky mají 

obtížný úkol: musí zjistit, jaká čísla 

skrývají ostatní na zádech a zároveň 

chránit číslo své před bystrými zraky 

nepřátel. 

   Všechny odvážné bojovnice totiž 

během deseti dnů musí prokázat, 

že jsou hodny stát se opravdovými 

členkami indiánského kmene, aby se 

mohly vydat na lov bájného bizona, 

který ukrývá poklad. Učí se zacházet 

s lukem, vařit jídlo na ohni, vyrábět si 

indiánské oblečky a ozdoby či spát 

pod hvězdnou oblohou.

 K dokončení cesty je ale zapotřebí 

mnoha dalších, snad i důležitějších, 

Indiánky ze Staré Bělé

aneb světluškovský tábor 2013

!ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2013

dovedností. A tak se statečné indián-

ky musí umět spolu domluvit, roz-

dělit si práci, přemoci svůj strach 

ze tmy nebo umět požádat o pomoc 

domorodé obyvatele nedaleké ves-

nice. S pomocnou rukou jsou jim 

stále nablízku indiánští stařešinové, 

kteří je po celou dobu provázejí svý-

mi radami. 

 Indiánští zvědové ještě stále ne-

únavně pobíhají po louce. V této 

chvíli zdaleka není jasné, kdo bizona 

objeví, síly jsou vyrovnané. Není to 

vlastně ani podstatné. Důležité jsou 

společně strávené chvíle v krásné 

přírodě s kamarádkami po boku a no-

vě nabyté zkušenosti a zážitky, kte-

rých ještě jistě bude mnoho…

Míša Hořínková

 Sice se zpožděním, ale přeci. 

Po nátlaku odborné veřejnosti, od-

halila společnost LUNOS zprávu, 

na kterou tak dlouho čekáme, a která 

vysvětluje ony nebeské úkazy, kte-

rými jsme byli svědky na začátku 

srpna.

 Podle slov ředitele společnosti LU-

NOS Tomáše Górnisiewicze se tyto 

úkazy začaly objevovat již během 

července, ale nedaly se zaznamenat 

pouhým okem. Společnost LUNOS, 

zneklidněna těmito jevy vybrala 

třináct odborníků do supertajného 

týmu. Tento tým se 8. 8. 2013 pře-

sunul na utajenou základnu poblíž 

Kladerub u Valašského Meziříčí.

 Po detailnějším prozkoumání, tým 

vědců zjistil, že tyto nevysvětlitelné 

úkazy vytváří těleso podobné naše-

mu měsíci, které se nezadržitelně 

blíží k naší planetě Zemi. Vědci však 

vypočítali, že se nový měsíc pouze 

uchytí na naší oběžné dráze, a tak 

začali připravovat nový projekt 

s názvem – průzkum a kolonizace 

nového měsíce.

 Již po pěti dnech od nového obje-

vu, startovaly dvě rakety plné vědců 

a vojáků na nový měsíc. Po přistání 

jsme od výzkumných týmů dostali 

zajímavé zprávy. Nový měsíc měl 

atmosféru a vyskytoval se na něm 

život.

 Nejvyvinutější formou života byly 

dva druhy měsíčňanů. Jedni z přivrá-

cené strany měsíce (bílí) a druzí 

z odvrácené strany (černí). Tyto dvě 

rasy proti sobě vedly boj o nadvládu. 

Prohlášení společnosti pro výzkum

vesmírných jevů LUNOS

aneb reportáž z tábora vlčat

Výzkumnému týmu se po pár potyč-

kách a několika pokusech o sbližo-

vání, povedlo usadit v jedné vesnici 

bílých měsíčňanů. Učili se od nich 

jejich styl života, jazyk a kulturu, 

ale hlavní, co zjistili, bylo, že se 

na měsíci nachází starý poklad, který 

nikdo nehledá.

 Díky novým poznatkům, které věd-

ci načerpali, se mohli vydat tento po-

klad hledat. Neměli však mnoho ča-

su, jelikož se onen nový měsíc začal 

odpoutávat od oběžné dráhy.

 Po posledních překážkách a bojích 

se však jedné skupině vědců podařilo 

poklad najít a všichni se mohli vrátit 

na naší Zemi. Dne 18. 8. 2013 se 

nový měsíc definitivně odpoutal 

od oběžné dráhy a zmizel v hlubokém 

vesmíru.

 Tento program s názvem Nový 

měsíc neměl být nikdy zveřejněn, 

pouze nám, byly poskytnuty tyto in-

formace, které však z důvodu uklid-

nění amatérských vědců musely být 

zveřejněny. Myslíme si však, že spo-

lečnost LUNOS nezveřejnila všechny 

své dokumenty. Nikdo třeba neví, jak 

je možné, že vesmírem putuje pla-

netka, na které žijí inteligentní tvo-

rové. A co je ještě zajímavější neví se, 

co se stalo s měsíčňanským pokla-

dem.

 Tyto informace se však již nedo-

víme a navždy zůstanou jen v zážit-

cích oněch třinácti vědců, kteří měli 

tu čest letět na nový měsíc.

           Doktor

TVRDÉ DREVO

        
                              
 

 

 

SMES LISTNATÝCH DREVIN
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Tolik hlav mají tyto krásné saně,

podívejte se pozorně na ně,

rády si hrají a stále skotačí,

kolik hlav jim na to vystačí?

Kresba: Zuzana Staňková  •  Text: Alžběta Neubertová

Dračí omalovánka

 Skautské oddíly ve Staré Bělé 

se po prázdninách opět scházejí 

v klubovně naproti kostela. Rádi 

přivítáme na našich schůzkách 

každého, kdo chce ochutnat skau-

ting. O našich akcích se více dovíte 

na http://www.skaut.starabela.org/

Schůzky oddílů letos probíhají takto:

Každé úterý od 17 do 19 hodin

se scházejí děvčata z 6. až 9.třídy

 oddíl Slunečnice

Ve středu od 17 do 19 hodin

se scházejí kluci z 6. až 9.třídy

oddíl Medvědi

Ve čtvrtek od 16 do 18 hodin

se scházejí děvčata z 1. až 5.třídy

 oddíl Světlušky

V pátek od 16 do 17:45 hodin

se scházejí kluci z 1. až 5.třídy

oddíl Svišti

Za statobělské skauty

Vás zve vedoucí střediska

Pavel Stuchlý Drobek

mobil: 776 167 435

Schůzky

starobělských

skautů

 Cyklistická sezóna pomalu končí 

a jako každý rok i letos jsme usku-

tečnili vícedenní cyklistický pobyt. 

Konal se 11.-15.9.2013, základna by-

la na Jižní Moravě ve Velkých Pavlo-

vicích.

 Během pěti dnů jsme ujeli 260 km, 

protože nám bohužel taky pršelo. 

Všech 35 účastníků navštívilo nej-

známější místa, jako jsou Ledni-

ce,Valtice a Mikulov.

 V této oblasti je vybudováno  mno-

ho cyklotras, které mají názvy spo-

jené s vínem. Směřují do míst, kte-

rá vlastnili Lichtenštejnové, kteří 

pro nás zanechali stavby z 19.století. 

Názvy jsou velmi poetické: Tři Grá-

cie, zámeček Randezvous, Janův 

hrad, Apollonův chrám, Svatý Hu-

bert, Minaret a mnoho dalších.

 Termín byl zvolen právě pro ob-

dobí, kdy dozrává víno a nabídka 

Burčáku je velmi pestrá. Opravdu 

byla, koštovali jsme svědomitě.

 Celá akce se vydařila a všichni 

v neděli domů odjížděli velmi spoko-

jeni.

Text a foto: Franta Kutáč 

Fotografie na zadní straně

Krajem vína

na kole
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Čerstvý vzduch, pravidelný pohyb,

o tom je kroužek lyžování

Dokončení z titulní strany

Ski Kutáč je vlastně lyžařský
kroužek. Jak přesně funguje?

Začínáme 17.října. O týden dřív - 

10.října - bude schůzka s rodiči 

nových dětí. Tam si vše vysvětlíme.

Tréninky budou každý čtvrtek mezi 

17-18.30 v Základní škole Chrjuki-

nova v Zábřehu. Najdete ji kousek 

od zdravotního střediska na náměstí 

SNP, vlastně za ním. Je to bývalá 

jazyková základka. Pronajímáme si 

tam dvě tělocvičny. Ve velké trénují 

velké děti, v malé ty menší.

A k tomu absolvujeme v zimě osm 

lyžařských výjezdů na sjezdovky na 

Bílou.

Co když někdo do 10.října dítě při-
hlásit nestihne, má ještě šanci?

Každý rok máme zhruba 50 dětí, po-

kud zbude místo, není problém. Vět-

šinou tomu tak je, každý rok jsme ně-

jaké děti dobírali. Začínáme v říjnu 

mimo jiné proto, že má Svaz lyžařů 

deadline pro přihlášení nových čle-

nů, v Madeja sportu, se kterým spo-

lupracuje, máme zase domluvu, 

že jim během října dodáme seznamy 

našich dětí a ty pak mohou využít 

slevu na půjčení lyžařského vybavení 

na celý rok i na jejich další produkty 

a zboží. 

Jak vypadá trénink – co s dětmi 

děláte?

Základy gymnastiky, atletiky, míčo-

vých her, posilování, průpravu na ly-

žování, trénujeme přeskoky, odrazy, 

rovnováhu. Používáme kozy, švédské 

bedny, žíněnky, lavičky, můstky, 

trampolíny, hrazdu, kruhy, tak aby si 

děti všechno vyzkoušely. Na začátku 

je rozcvička, honičky, pak přijde 

hlavní část – většinou gymnastika, 

kruhový trénink, a závěrečná část 

jsou hry s míčem či pohybové hry.

S kým děti cvičí?

V malé tělocvičně jsou dva instruk-

toři – můj taťka a někdo s ním, ve vel-

ké jsou většinou tři až čtyři instrukto-

ři. Jsou to v drtivé většině tělocvikáři 

nebo studenti tělocviku, právě s nimi 

pak děti jezdí i na hory. Na každém 

lyžařském výjezdu je 6 trenérů.

Proč netrénujete v tělocvičně

ve Staré Bělé?

Sokolovna je malá, 50 dětí bych tam 

nedal, a ani bychom se do ní v tom ča-

se nedostali, protože tam cvičí Sokol. 

Školní tělocvična je ještě menší.

Cena kroužku?

Pohybuje se okolo 4600 Kč, přesná 

částka závisí na dopravci, ceně 

autobusu.

V ceně je autobus, tréninky, výuka 

lyžování, ale také například členství 

ve Svazu lyžařů, které je výborné 

hlavně proto, že všichni členové Sva-

zu lyžařů jsou automaticky úrazově 

pojištění. My máme kromě toho ještě 

svoje pojištění, i to je v ceně, takže 

děti jsou pojištěné dvakrát.

Permanentka na vlek

je také v ceně?

Ne, ale na vleku máme slevu. Spolu-

pracujeme se Ski Vítkovice, kupuje-

me 300 bodové permanentky, které 

by normálně stály 1000 Kč a naše 

děti je mají za 700 Kč. Dítě projezdí  

v průměru dvě permanentky za sezo-

nu, jen když je to úplný začátečník, 

který nikdy nestál na lyžích, stačí mu 

jedna.

Začínáte v půlce října

a končíte kdy?

Na konci dubna. Poslední trénink je 

poslední čtvrtek v dubnu. Náš po-

slední výjezd na hory, to jsou celo-

denní závody na Bílé, kde máme 

zavřenou část sjezdovky. A na rozlou-

čenou chodíme poslední neděli 

v dubnu turistický pochod Staroběl-

ská Zámčiska a pak opékáme i s ro-

diči buřty na kurtech ve Staré Bělé. 

Kdy s dětmi přecházíte

z tělocvičny na svah?

Snažíme se o první výjezd už před Vá-

noci, ale vždy záleží na sněhu. Když 

jsou podmínky, snažíme se jet každý 

týden. Jarní prázdniny se vynecháva-

jí jen tehdy, když máme odježděno 

dost výjezdů tak, abychom stihli vy-

jet celkem osmkrát.

Ve čtvrtek na tréninku dostávají děti 

informaci, jestli se v neděli jede lyžo-

vat. Pokud někdo chybí, pošleme mu 

to mailem. Jezdíváme vždycky na Bí-

lou, tam jsou podmínky jak pro úplné 

začátečníky, tak pro velmi zdatné ly-

žaře a autobus tam může zůstat stát. 

Využíváme tam prostor lyžařské 

školky, svah na jihu i na severu, ten je 

náročnější. Vždy se rozhodujeme po-

dle podmínek, na kterém svahu bu-

deme lyžovat. Vše je podřízeno tomu, 

aby to mělo nějaký efekt, děti jsou 

tam od toho, aby se něco naučily.

Jezdíš a učíš děti i ty?

Mívám to v zimě poměrně nabité, 

jezdím na semináře, lyžařské kurzy 

s vysokoškoláky, ale snažím se s dět-

mi jet aspoň na půlku výjezdů. Jako 

řadový instruktor. Výjezdy organi-

začně řídí žena Petra, protože je po-

třeba řešit spoustu věcí: permanent-

ky, děti, které přijedou pozdě a tak.

Takže jezdíte celá rodina?

Manželka Petra i dcery

Klárka a Janička?

Holky jsou v družstvech, teda v jed-

nom družstvu.

V prvním?

Ano.

Jak jim to jde?

Jsou každá jiná a každá jinak stará, 

Klárka má 12, Janička 8 let. Jezdí 

pěkně, technicky tam chy-

by nejsou. Když jedou zá-

vody, každá z nich má jiný 

přístup, ale obě se snaží jet 

co nejrychleji a uspět. Nej-

důležitější je, že bez pro-

blémů sjedou všechno, 

a když jezdíme do Alp, nebo 

i sami chlapi s dětmi, zvlá-

dají jakýkoli terén.

Máš radost, že lyžují?

Jistě, ale jim ani nic jiného 

nezbylo.

A manželka Petra?

Tu jsem lyžovat naučil. 

Předtím lyžovala jen jed-

nou - v sedmé třídě na lyžá-

ku. 

A kam to dopracovala
pod tvým vedením?

Sjede všechno.

Proč by měli dát rodiče 

dítě právě do kroužku 

lyžování, ať už k tobě

nebo jinam?

Děti mají pravidelný režim 

a každý týden jsou na ho-

rách. Všichni víme, jak to tady 

v Ostravě v zimě je. Rodiče mají 

jistotu, že budou jejich děti každý 

týden na čerstvém vzduchu s partou 

dětí, které jsou podobně staré, takže 

je to bude bavit.

Rodiče se nemusejí o nic starat. Při-

vezou dítě k autobusu, kde si je zase 

odpoledne vyzvednout, nemusí s ním 

jet na hory.

Děti se na horách naučí chovat, udě-

lají si k nim vztah. Naučí se správně 

chovat na sjezdovce, být bezpeční. 

Ne všechny školy dnes jezdí na lyžař-

ské kurzy, takže to je věc, která by 

děti jinak mohla úplně minout.

Doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.
učitel lyžování

 K lyžování jej přivedli rodiče, 

v 6 letech se stal členem lyžařského 

oddílu Vítkovice, za nějž závodil 

až do dospěosti.

 Je držitelem licence učitel lyžo-

vání, instruktor APUL B, trenér alp-

ských disciplín Svazu lyžařů. Je me-

todikem lyžování a autorem řady 

odborných publikací, své zkušenosti 

předává na Katedře tělesné výchovy 

Ostravské univerzity i jinde nastáva-

jícím instruktorům a pedagogům.

 S manželkou Petrou má dceru 

Kláru (12) a Janu (8).

V tělocvičně se seznámí s dalšími ka-
marády, naučí se poslouchat instruk-
tory, respektovat jejich pokyny. 
Naučí se schopnostem a dovednos-
tem, které jsou pro lyžování potřeb-
né: orientaci v prostoru, ovládání 
svého těla, rozvíjí rovnováhu a sílu.

Musejí mít děti své vybavení?

Jen své oblečení, to je samozřejmé. 
Ale jinak ne. Spolupracujeme s Ma-
deja sportem, ten nabízí půjčení 
komplet vybavení na celou sezonu: 
lyžáky, lyže, hole, přilby. Pro naše 
děti mají speciální cenu 1200 Kč 
a podmínkou je, že je to na celý rok, 
tedy že to rodiče vrátí až v září.

Má smysl přihlásit i dítě,

které už základy lyžování má?

Ano. Pokud je učili rodiče, hrozí, 
že děti okopírovaly jejich styl jízdy 
i s chybami. Pak se to špatně odstra-
ňuje a následkem je, že se dítě už ne-
zlepšuje. Potýkám se s tím i na kur-
zech, kdy přijdou kantoři, kteří si 
chtějí udělat licenci lyžování, ale ma-
jí problematické návyky. Pokud je ne-
odbourají, nikdy nebudou jezdit tře-
ba carving. Takže učit se lyžovat 
a zdokonalovat se má smysl vždycky. 

Jana Bohušová
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Z pohádky
do pohádky

hodit kruhem, projít stezkou odvahy 
a mnoho dalšího. Po projití trasy 
a splnění úkolů dostaly diplom za sta-
tečnost a malou odměnu. U Rum-
cajse a Cipíska si mohly zastřílet 
z laserové vzduchovky a na plácku 
před myslivnou zařádit s Bobem 
a Bobkem na šlapadlech, chůdách, 
zajezdit si na motokáře nebo sklouz-
nout na skluzavce.

 Nechybělo ani bohaté občerstvení 
pro všechny. Přestože nám na začát-
ku pršelo, mnohé to neodradilo a na-
konec přišlo přes 300 dětí a dospě-
lých, kteří si užili příjemné odpoled-
ne.  

 Děkujeme České průmyslové 
zdravotní pojišťovně za poskytnutí 
odměn pro děti a přistavení sanitky, 
kterou bylo možno si prohlédnout. 

 Pomyslnou třešinkou bylo přestro-
jení do masek dle vlastní fantazie 
i skalních členů Sokola, kteří se ne-
báli na pár chvil přenést se zpět 
do dob dítěte. Ti se starali o vše po-
třebné v prostoru startu a cíle. Patří 
jim za to velký dík.

 A kdo akci nestihl a chtěl by přijít 
mezi nás, už teď můžeme prozradit, 
že další Pohádkový les se bude konat 
v sobotu 30.8.2014.

Svatava Zezulková a Hana Kokešová

 V sobotu 31.8.2013 lesík u staro-
bělské myslivny změnil svou tvář. 
Na stromech se objevila různá stra-
šidla, za kmenem vykukoval ze sloje 
drak, na louce byl postaven hrad, 
u potůčku vznikl rybníček a v lese pa-
řezová chaloupka. Zkrátka les plný 
překvapení a pohádkových postavi-
ček. 

  Cvičitelé ASPV starobělské jednoty 
si připravili pro děti a dospělé na zá-
věr prázdnin Cestu pohádkovým le-
sem, odpoledne plné her a soutěží. 
Kdo prošel jedenácti stanovišti a spl-
nil úkoly pohádkových bytostí, dostal 
sladkou odměnu. Čekal na ně čert 
s čerticí, Bílá paní s duchem hradu, 
princezna s princem, motýl Emanuel 
a Maková panenka, ježibaby rovnou 
dvě, poustevník, Večerníček, vodníci 
otec se synem, Křemílek s Vocho-
můrkou, Bořek stavitel a loupežníci. 

 Děti musely například navozit pár 
polínek pod kotel, složit čepičku z pa-
píru, poznat houby nebo rostlinky, 
ulovit z rybníčku ryby, postavit hrad, 
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Starobělská pažba po jedenácté

 I v letošním roce patřil předpo-

slední zářiový víkend veřejné stře-

lecké soutěži „Starobělská pažba“, 

kterou pořádala ZO AVZO malá Siha-

sapa. Měli jsme sice obavu, protože 

celý týden byl už typicky podzimní, 

ale v sobotu se počasí umoudřilo. 

 Díky naším dobrovolníkům se nám 

i v letošním roce podařilo všechno 

připravit tak, abychom ráno v devět 

hodin mohli soutěž začít.

 V průběhu sobotního dne si své 

střelecké umění přišly vyzkoušet 

děti, rodiče i parta seniorů. I když se 

nám termín překrýval s dny NATO, 

zúčastnilo se naší střelecké soutěže 

72 soutěžících. V letošním ročníku 

také došlo k překonání nejlepšího do-

saženého výsledku. Nový rekord má 

hodnotu 128 bodů.

 Tak jako každoročně si mohli sou-

těžící v doprovodném programu pro-

hlédnout fotografie z činnosti naší 

dětské organizace malá Sihasapa, 

nebo si zahrát některé z připrave-

ných deskových her.

 Každý účastník si odnesl pamětní 

list a sladkou drobnost, ti nejlepší 

pak tradiční sošku střelce, medaili 

a sladkou cenu.

 Pro úplnost uvádíme ještě umístě-

ní prvních tří soutěžících v každé 

věkové kategorií a počet dosažených 

bodů. 

Kategorie 1. do 10 let 

1. Jureček Jakub   63 b Stará Bělá

2. Salga Jan   53 b Dakota

3. Brachtlová Anička   47 b Stará Bělá

Kategorie 2. 11 - 15 let  

1. Zelená Pavla 111 b Stará Bělá

2. Dědina Adam 111 b Ostrava-Dubina

3. Kubis Jiří   97 b Sihasapa

Kategorie 3. nad 16 let 

1. Lisák Pavel 128 b TOM Čmoudík

2. Juřica Petr 126 b

3. Gančarčík Lukáš 121 b Stará Bělá

Celkovým vítězem letošní „Staro-

bělské pažby“ je nástřelem 128 bodů 

Lisák Pavel a jeho jméno bude umí-

stěno mezi vítěze předcházejících 

ročníků.

 Závěrem bychom chtěli poděkovat 

všem pořadatelům (dobrovolníkům) 

za přípravu a bezpečný průběh sou-

těže a Městskému obvodu Stará Bělá 

za poskytnutou finanční dotaci na tu-

to soutěž. 

Za výbor ZO AVZO

Jaromír Remža

Starobělští hasiči reprezentovali
v Pyrenejích. Úspěšně!

 Dokončení ze zadní strany

Mistrovství světa začalo v pátek závodem horských kol, pokračovalo v sobotu 

časovkou a vyvrcholilo v neděli silničním závodem.

 Česká výprava si přivezla dvě medaile. Zlatou medaili a titul Mistr světa 

vybojoval na horských kolech Adam Kauer (hasiči ArcelorMittal) v kategorii 

do 30 let. V časovce získal stříbrnou medaili Petr Baran (SDH Stará Bělá) 

v kategorii do 55 let.                                                                                      (pol)

Další výsledky českých reprezentantů

Horská kola, kategorie do 40 let: Petr Teslík 5. místo, Martin Krhut 9. místo, 

Leopold Hejneš 15. místo (všichni zástupci HZS Moravskoslezského kraje)

Časovka, kategorie do 40 let: Karel Machotka 4. místo (HZS Moravskoslez-

ského kraje) 

Silniční závod, kategorie do 30 let: Adam Kauer 7. místo, Václav Tyleček 

10. místo (HZS Moravskoslezského kraje) 

Silniční závod, kategorie do 40 let: Petr Teslík 11. místo, Karel Machotka 

12. místo, Martin Krhut 13. místo a Leopold Hejneš 17. místo

Silniční závod, kategorie do 55 let: Petr Baran 8. místo Adam Kauer

radost z duhového dresu MTB

Leopold Hejneš - MTB horská kola

člen SDH Stará Bělá
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Léto jste si užili,

dokazují vaše soutěžní fotky

 Vodní radovánky a děti v akci – to byly snímky, které jste poslali 

do fotosoutěže Starobělské léto 2013. Je na první pohled zřejmé, 

že se jejich autorům prázdniny povedly.             Pokračování na straně 5

POZDRAV OD BABIČKY
Mutinovic vnoučata trávila prázdniny u prarodičů ve Staré Bělé. 

POD VODOU
Pustkovi řádili v termálních koupelích ve slovenské Bešeňové. 

NA PROCHÁZCE: Jana Růčková vytofila
svou dceru Emu kousek od starobělské jízdárny. 

ZÁPAD SLUNCE: Cvaknout spoušť
ve správnou chvíli, o to šlo Šárce Vavříkové. 

Krajem vína
na kole     Text na straně 9

Starobělští
hasiči
reprezentovali
v Pyrenejích.
Úspěšně!

 Ve dnech 19. - 22. září 2013 

se ve Španělsku uskutečnilo Mi-

strovství světa hasičů v cyklistice. 

Celá sportovní akce se odehrála 

v okolí městečka Huesca v nádherné 

krajině pod Pyrenejema.

 Do dějiště šampionátu odcestova-

lo i sedm hasičů z Moravskoslezské-

ho kraje. Tito závodníci se pravidel-

ně zúčastňují také Slezského poháru 

amatérských cyklistů, známé soutě-

že v našem kraji.

Pokračování na straně 11

Všichni v  Lednici Starobělské Grácie

Petr Baran - časovka

člen SDH Stará Bělá


